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Szegeden 11. oldal 

Egyetemünk új szemészprofesszora 
- Dr. Hammer Helgával beszélgettünk -

Az egyetemünkön legutóbb 
kínevezett professzorok neve kö-
zött szerepel, Dr. HAMMER 
HELGA szemész professzor 
asszonyé is, akit ebből az alka-
lomból kerestünk meg. 

Dr. HAMMER HELGA 
1968-ban végzett egyetemünkön 
és azóta is itt dolgozik. 1972-ben 
szemészetből, 1993-ban pedig 
allergológiából és klinikai im-
munológiából szakvizsgázott. 

1979-ben disszertált, 1985 
óta docens. Professzorrá 1994. 
december 15-én nevezték ki. 

- Korábban Süveges 
professzor asszony ve-
zette ezt a klinikát, most 
- ha nem is vezetőként -
de Ön is elérte ezt a tu-
dományos fokozatot. Le-
hetséges, hogy a szemé-
szet egy kissé nőiesebb 
szakma, mint az orvos-
tudomány többi terü-
lete? 

- Igen ez valószínű 
és lehet, hogy az utóbbi 
évtizedekben egy kissé 
el is nőiesedett. Hisz ez 
a többi sebészeti szak-
mához képest kisebb ál-
lóképességet igényel. 

- Átlagban mennyi időt kell 
munkával töltenie? 

- Általában napi 10 órát, de a 
pillanatnyi fizikai leterheltség 
csak fokozódik. így a tudományos 
munka írásos részére csak otthon 
és hétvégén jut idő. Nekem na-
gyon szerencsés helyzetem volt, 
hisz az édesanyám nagyon sokáig 
tudott segíteni az otthoni teendők 
ellátásában. 

- Milyen körülmények között 
dolgoznak itt? Milyen technikai 

felszereltséggel rendelkezik a Sze-
mészeti Klinika? 

- Minden Európában elvégez-
hető műtétet el tudunk végezni! A 
lencseműtéteket, az üvegtesti és 
retina műtéteket európai szinten 
tudjuk ellátni. 

Ezen kívül van egy kiválóan 
felszerelt kontaktlencse laborunk 
és gyermekszemészet is működik 
nálunk, ami nem általános je-
lenség. 

Az kétségtelen tény, hogy a 
szemészet az egyik legműszerigé-
nyesebb szakma. Szemorvos nem 
létezik műszer nélkül. Nálunk 
azonban szerencsére a technikai 
feltételek európai színvonalon 
biztosítottak. 

- Ön a szemészet mely terüle-
tévelfoglalkozik behatóbban? 

- A szemészeti immunológiá-
val! Itt főleg a szem korrelációs 
vonatkozásait, az antiimmun be-
tegségek szemészeti tüneteit, a da-
ganatok szemi, korrelációs vonat-
kozású következményeit; a diag-
nosztikus és terápiás lehetőségeket 
vizsgáljuk, tanulmányozzuk. 

Én már 1979-ben ebből a té-
mából disszertáltam, az országban 
elsőként írtam erről a témáról: 
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„Az uvea pigmenttel és az alfa- 
krisztalinnal szembeni túlérzé
kenység szemészeti kórképekben” 
címmel.

-  Egyetemünkön az oktatás is 
jelentős terheket ró az orvosi kar
ra! Ön ebbe mennyire vesz részt?

-  Azt gondolom, hogy maxi
málisan. Több mint 20 éve okta
tok. Előadásokat tartok, gyakorla
tokat vezetek, részt veszek a post- 
graduális képzésben és a szakvizs
gáztatásban is.

-  Korábban az egyik legfőbb 
javítandó feladat volt egyetemünk 
képzési rendszerében a gyakorla
tok színvonalának emelése. Ezt a 
szemészet vonatkozásában jelenleg 
hogy ítéli meg?

-  Úgy vélem, hogy nálunk a 
gyakorlatok nagyon jók. Igyek
szünk betegek tömegét bemutatni 
a hallgatóinknak és az általános 
orvos számára is bizonyos irány
mutatást tenni.

Az előadások esetén annyiban 
más a helyzet, hogy V.évre elég

jól kialakul az a szorgalmas réteg, 
aki eljár az órákra rendszeresen és 
az is, aki nem. Míg a gyakorlato
kon is szinte mindenki jelen van 
és részt is vesz a munkában. A sa
ját hallgatóimtól mindig kérek ér
tékelést, hogy én is ismeijem az ő 
véleményüket, kívánságaikat. De 
azt mondhatom, hogy nagyon sze
retek oktatni és szerencsére van
nak régi tanítványaim, akik közül 
többen ma már szemorvosok, de 
ma is megkeresnek, ha úgy érzik 
én tudok segíteni!

- Tudom, hogy szinte lehetet
len szétválasztani egy egyetemen 
dolgozó orvos tekintetében a gyó
gyítást, a kutatást és az oktatást! 
De ha mégis választani kellene, 
melyik mellett voksolna?

- Tényleg nem lehet szétvá
lasztani, de az én korosztályom 
munkájának jelentős részét ma 
már a gyógyítás öleli fel. Az okta
tás adott, a hallgatói létszámtól 
függően, a tudományos munkával 
mindig is foglalkoztam. De akit

gyógyítok, azon keresztül okta
tom a hallgatót és a tapasztalatai
mat elemzem tovább a kutatás 
területén.

Tehát összességében úgy ér
zem ma már ez áll hozzám legkö
zelebb!

-  Az, hogy most már mint pro
fesszor dolgozik itt, változtat-e va
lamin az eddigiekhez képest? Je
lent-e ez emberileg valami több
letet?

-  Erre nem tudok igazán mit 
mondani, hisz semmi sem válto
zott meg. Persze szakmailag ez a 
legfontosabb lépés, az objektív si
ker elismerése és így egyszerre 
öröm és megbecsülés.

De azt hiszem az a helyes, ha 
ugyanazt folytatom, amit eddig 
csináltam.

-  Tehát Ön jó l érzi itt magát?
-  Igen. Nagyon.

K.A.

Az Egyetemi Tanács 1995. január 10.-i ülésének
határozatai

Napirend előtt
Az Egyetemi Tanács titkári tevékenységét az Egyetemi Tanács -  Dr. Jancsó Gábor, a Tanács titkára 
távolléte miatt -  nem tárgyalta. Amennyiben a következő ülés napirendje egy héttel az ülés előtt nem 
készül el, az ülést nem tartja meg az Egyetemi Tanács.

1. Napirendi pont
Az Egyetemi Tanács nevében a rektor klinikai főorvosi kinevezéseket adott át Dr. Beviz Józsefnek, 
Dr. Hortobágyi Annamáriának, Dr. Kiss Attilának, Dr. Praefort Lászlónak.

2. Napirendi pont
Az 1995. évi költségvetés fő irányelveinek meghatározása, az 1994. évi túlköltések kezelése 
tárgyában az Egyetemi Tanács úgy foglalt állást, hogy az előzetes költségvetési beszámoló 1995. 
február 7-re, a Tanszékvezetői Testület ülésére készüljön el. (Felelős: Pólyák Nyina főkönyvelő)

3. Napirendi pont
A Kollégiumi Szabályzat tervezetét az Egyetemi Tanács egyhangú szavazással az alábbi 
módosításokkal elfogadta:
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l.§  (2) b, alternatíva
l.§  (3) kimarad a vastagbetűs rész
3.§ (1) b, alternatíva
9.§ (3) bérleti jogviszony törlendő

4. Napirendi pont
-  Az SZB titkár tájékoztatása alapján az Egyetemi Tanács tudomásul vette a SZOTE Szakszervezet

újraválasztott Szakszervezeti Bizottságának névsorát.
-  Az Egyetemi Tanács Dr. Penke Botond előteijesztésében egyhangúlag elfogadta a SZOTE 

Pályázati Iroda önálló központi szervezeti egységként való működését, kiegészítve azzal, hogy a 
működtetés pénzügyi hátterét részletesen ki kell dolgozni. A rektor Dr. Penke Bolondot bízta meg 
a Pályázati Iroda vezetésével.

-  Az Egyetemi Tanács tudomásul vette a „Kaali Pavilion” tervvázlatát és egyhangúlag felhatalmazta 
a rektort a további tárgyalások folytatására.

-  Dr. Dux László rektorhelyettesi dicséretben részesítette Nagy Miklós VI.éves orvostanhallgatót és 
Zentai Zoltánnét a hallgatói könyvesbolt vezetőjét a tankönyvellátás megszervezésében végzett 
sikeres munkájukért.

-  Az Egyetemi Tanács egyhangú szavazással úgy foglalt állást, hogy a Főiskolai Karon a főiskolai 
docensi előléptetéseknél is meg kell hirdetni az állásokat és le kell folytatni a szokásos egyetemi 
megméretést.

-  Az Egyetemi Tanács -  egyhangú szvazással -  sajnálattal vette tudomásul, hogy Rétsági professzor 
úr nem tudja tovább vállalni a „Gyógyszeres therápia” c. alternatív kollégium oktatását és 
köszönetét fejezi ki magas színvonalú oktató munkájáért. A tárgy koordinálásával Dr. Wittmann 
Tibort bízza meg a rektor.

-  Az Egyetemi Tanács Dr. Dux László oktatási rektorhelyettes előteijesztésében az Apáthy 
Alapítvány további működéséről szóló javaslatot (kuratóriumi tagok) egyhangúlag elfogadta.

-  Az Egyetemi Tanács Dr. Simon Miklós emeritus professzort és Dr. Dombi György egyetemi 
docenst delegálja a SZOTE képviseletében az Egyetem alapításának megünneplését előkészítő ad 
hoc bizottságba.

-  Az Egyetemi Tanács elvileg támogatja azt az elgondolást, hogy a Honvéd téren lévő volt Bőr- és 
Nemigondozó Intézet telkét az Egyetem megvásárolja. Itt kapna helyet az Idegennyelvi Intézet és 
a humán vonulatot oktató intézetrészek, a management oktatása, valamint vendégszobák 
alakíthatók ki. Ezáltal megszűnne a Kossuth L.sgt.-i és a Szentháromság sgt.-i épületek funkciója. 
Amennyiben az óvodának is lenne megfelelő hely, az Önkormányzat segítségével az épület 
megüresedne. A 150-200 MFt-os beruházás a kertészeti területünk és esetleg az előbbi két épület 
eladásából finanszírozható lenne, ezáltal felújításuk is feleslegessé válna.

-  Az Egyetemi Tanács Dr. Telegdy Gyula akadémikus kérésére, tudomásul vette a rektor 
tájékoztatását, hogy a kollégiumoknak új igazgatója Budai György.

-  Az Egyetemi Tanács elfogadta Dr. Penke Botond javaslatát miszerint a veszélyességi pótlék ügye 
az Egyetemi Tanács márciusi ülésének napirendjén szerepeljen. A kérdés tanulmányozására Dr. 
Penke Botond által vezetett ad hoc bizottságot nevezett ki, melynek tagjai: Balog Viktor, Dr. 
Csanádi Lajosné, Dr. Fülöp Ferenc, Somióné Laczkó Mariann, Dr. Thurzó László.

-  DR. Papp Gyula tudományos rektorhelyettes tájékoztatta az Egyetemi Tanácsot az OTKA 
pályázatok jelenlegi helyzetéről. Felhívta a figyelmet a közvetlen állami támogatások 
csökkentésére a tudományos kutatás finanszírozásában.

s(c s(t *  >|<

A Kollégiumi Szabályzat megtekinthető a Rektori Hivatalban, a HŐK Irodán, a Kollégiumi Igazgatóságon
és a 3 Kar Tanulmányi Osztályán.
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Családorvoslás Amerikában
Beszámoló külföldi tanulmányúiról

Egyetemünk delegátusaként 
1994. szeptember 18-tól 1994. 
december 1-ig tartózkodtam az 
Amerikai Egyesült Államokban. 
Kiutazásomat és ott tartózkodáso
mat egy határozott célú pályázat 
elnyerése tette lehetővé. A pályá
zat célja az volt, hogy az Egyetem 
olyan oktatója szerezzen megfele
lő külföldi tapasztalatokat, isme
reteket, aki részt vállal és vesz in
tézményünk komplex családorvos
képzési programjában.

Magam 1992. ősze óta folya
matosan vettem részt a hazai csa
ládorvos képzés megindításának 
különböző fázisaiban. Működé
sem ezen a területen valóban szé
les skálán mozgott. Megalakulása 
óta tagja voltam a graduális, csa
ládorvosi ismereteket oktató cso
portnak. Posztgraduális területen 
részese voltam annak a folyamat
nak és tagja annak a szakértői cso
portnak, mely nagy volumenű és 
hézagpótló munkát elvégezve fo
lyamatosan munkálkodott a hazai 
családorvos-képzés progjamjának 
kidolgozásán.

Pályázatomban, ill. az útiterv 
kidolgozása során tehát már kör
vonalazni tudtam a tanulmányút 
célkitűzéseit. Kiindulópont a kép
zési program jelenlegi hazai, ill. 
egyetemi helyzete volt. Pontosab
ban: Egyetemünkön alakulóban 
van egy Családorvosi Intézet, 
melynek szükségességét és létét az 
ezirányú szakmai képzési program 
indokolja. Az intézet elsődleges 
feladata, az orvostanhallgatók csa
ládorvostani ismeretekre való ok
tatása mellett, egy nagy volumenű

posztgraduális képzési feladat 
megvalósítása. Ennek egyik része 
a frissen végzett orvosok rezidensi 
formában való szakképzése, másik 
területe a régióban működő mint
egy 1200 alapellátási szakember 
továbbképzése, családorvossá való 
átképzése, vizsgáztatása, az ezzel 
kapcsolatos adminisztratív és nyil
vántartási teendők. Az intézetnek 
oktatási tevékenysége mellett fel 
kell vállalnia a régióban dolgozó 
kollégák tudományos, kutatási te
vékenységének segítését, annak 
koordinációját, valamint -  a ké
sőbbiekre vonatkozóan -  oktató 
családorvosok kiképzését. A szer
vezési jellegű munkák mellett, fő
leg a graduális és rezidensi képzés 
érdekében elengedhetetlennek tar
tottuk és tartjuk, hogy az intézet 
munkatársai szakmájukat önma
guk is gyakorolják (mint minden 
egyes intézet és klinika). Tanul- 
mányutam során a fenti helyzet is
meretében igyekeztem az informá
ciók, tapasztalatok gyűjtését meg
kezdeni és folytatni.

Időben elsőként az Amerikai 
Családorvos Akadémia bostoni 
(szeptember 21-25.) évi nagygyű
lésén vettem részt. A nagyszabású 
rendezvény szervezése zökkenő
mentes és nagyvonalú, oktatási és 
tudományos színvonala pedig 
rendkívül magas volt, mély be
nyomást keltett. A szakmai prog
ram mellett egy külföldi delegátu
sok számára tartott exkluzív ren
dezvényen alkalom adódott sze
mélyesen megismerkedni az Aka
démia vezető személyiségeivel. 
Ezek az ismeretségek alapot ad

hatnak az ottani és a hazai szak
mai, ill. intézetünk későbbi kap
csolatának kiépítésére.

A konferenciát követően úti
tervemnek megfelelően az Iowa 
City-i Egyetem Családorvosi Inté
zetébe utaztam. Az intézetben, 
ahol előzőleg már jártak egyete
münk vezetői és többszöri levél
váltás készítette elő érkezésemet, 
szívélyes fogadtatásban részesül
tem. Az intézet vezetője egy rend
kívül körültekintően és láthatóan 
nagy gonddal előkészített cselek
vési programot bocsátott rendel
kezésemre. Amellett, hogy az in
tézet működésének minden egyes 
területét bemutatták, értekezlete
ikre meghívtak, oktatási tevé
kenységükbe bevontak, az 
előkészített tervezetnek meg
felelően napi 2-4, előre 
programozott találkozót, meg
beszélést készítettek elő számomra 
az egyetem minden érintett 
szakemberével. Úticélomnak meg
felelően ilymódon valóban talál
kozni és értekezni tudtam az érde
keltekkel és összegyűjtöttem -  vé
leményem szerint -  minden lehet
séges információt.

Kiemelem, hogy három alka
lommal fogadott Richard Nelson 
professzor, az Orvosi Kar (Col
lege of Medicine) klinikai dékán
helyettese. Megbeszéléseink során 
érdeklődtem a hivatalos kapcsolat
felvétel lehetőségéről a két hason
ló nagyságú és földrajzi adottságú 
egyetem között. Válasza pozitív 
volt. Elmondta, hogy ez nagymér
tékben az ő személyes döntésén 
múlik és munkatársaival együtt ők
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készek a hivatalos partner-egyete
mi kapcsolatfelvételre intézmé
nyünkben. Hozzá kell ehhez ten
nem, hogy módomban állt meg
győződni a kapcsolat előnyeiről, 
főleg a külföldi partner számára. 
A már partner ammani és (volt 
nyugat-)berlini orvosegyetem szá
mos oktatója és kutatója élvezte 
ott az Iowa-i Egyetem vendégsze
retetét. Az Iowa-i Egyetem okta
tóinak klinikusi, s kutatói felké
szültsége, az ottani technikai fel
szereltség garanciája az élvonalbe
li munkának.

Iowa-i tartózkodásom idejére 
esett az állam családorvosainak 
éves közgyűlése. Itt egyrészt al
kalmam volt ismereteket szerezni 
a szakma regionális testületéinek

SZOTE NAPLÓ -----

működéséről, másrészt sikerült 
személyesen kapcsolatokat kiépí
teni fontos beosztású állami 
(Iowa) és szövetségi (USA) csa
ládorvosokkal. Utóbbiak a közép- 
kelet-európai régió „követeként” 
megkülönböztetett figyelemben 
részesítettek. Ezen a konferencián 
volt módom leginkább megfigyel
ni az ottani családorvosok folya
matos továbbképzési szisztémájá
nak (CME) működését.

Tanulmányutamat összefogla
lóan értékelve elmondható, hogy 
sikerült kitűzött célomat megvaló
sítani, olyan ismereteket és ta
pasztalatokat összegyűjteni, me
lyeket minden bizonnyal gyümöl- 
csöztetni tudok itthoni munkám 
során.

6. évfolyam 1. szám

Végül köszönetemet fejezem 
ki egyetemünk vezetőinek azért, 
hogy biztosították a tanulmányút 
megvalósításához szükséges sza
badidőt és anyagi alapot.

Dr. Hajnal Ferenc 
egyetemi adjunktus

A háziorvosiképzési, átképzési 
és továbbképzési program kialakí
tása ill. folytatása című pályáza
tunkat a FEFA Bizottság 1994. 
november 11-i ülésén elfogadta.

A pályázatra megítélt támoga
tás: 22.000.000 Ft.

A fenti keret a pályázatban 
megfogalmazott fejlesztésekre 
használható fel.

Gége mikrosebészeti tanfolyam és 
tudományos ülés a Fül-Orr-Gégeklinikán

A szegedi egyetem önálló Fül-Orr-Gégeklinikája 30 éves fennállásának évfordulója alkalmából 1994. de
cember 9-én ünnepi tudományos ülést tartottak az Új Klinika előadótermében. Az ülést megelőző két napban 
országosan első alkalommal rendeztek gége mikrosebészeti tanfolyamot a SZOTE Fül-Orr-Gégeklinika 
szervezésében. A szervezőbizottság elnöke Prof. Dr. Czigner Jenő, titkára Dr. Kiss József Géza tudományos 
főmunkatárs, tagjai Doc.Dr. Jóri József, Dr. Iván László, Dr. Sávay László, Dr. Csanády Miklós, Dr. Rovó 
László, Dr. Paczona Róbert és a Klinika többi munkatársai voltak.

Az ország számos kórházából és társegyetemi klinikáiról fiatal szakemberek gyűltek össze ezen a remél
hetőleg hagyományteremtő postgraduális képzésen. Külön megtiszteltetés és öröm, hogy a kurzus és az 
oktatói kar vezetésére sikerült felkérni Oskar Kleinsasser professzor urat, a marburgi egyetem Fül-Orr- 
Gégeklinikájának vezetőjét, az endolaryngeális mikrosebészet megalapítóját, továbbá, hogy az oktatói karban 
üdvözölhettük a hazai Prof. Dr. Czigner Jenő (Szeged), Prof. Dr. Répássy Gábor (Debrecen), 
Doc. Dr. Lichtenberger György (Budapest) és Doc. Dr. Jóri József (Szeged) mellett Prof. Dr. E. Viro- 
lainen-t és Doc.Dr. R.Grénman-t a turkui egyetemről. Czigner professzor megnyitó szavait követően az első 
nap délelőttjén a tanfolyam résztvevői rövid áttekintést kaptak a gége jóindulatú elváltozásainak, 
rákmegelőző állapotainak, a gégerák korai diagnózisának és kezelésének aktuális kérdéseiről. A délután 
folyamán a STORZ, ZEISS-OPTON és LEICA cégek által biztosított műszerek és operációs mikroszkópok 
segítségével a hallgatók négy, nyolc fős csoportban humán és állati gégéken a gyakorlatban is kipróbálhatták 
az elméletben hallottakat. Az első nap jó hangulatú közös vacsorával ért véget. A második nap délelőttjén 
élő videoközvetítéssel egybekötött, tíz műtétből álló operációs program következett Oskar Kleinsasser, 
Czigner Jenő, Répássy Gábor professzorok és Lichtenberger György tanár úr közreműködésével. A műtétek 
utáni gyakorlati oktatáson a résztvevők megismerhették és kipróbálhatták a ZEISS-OPTON cég által
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kiállított laser-készüléket is. Az est folyamán a sponzoráló cégek vacsorán látták vendégül a hallgatóságot a 
Hungária Szálloda éttermében.

Az ünnepi tudományos ülést Prof. Dr. Fráter Loránd rektor űr nyitotta meg, majd Bauer Miklós pro
fesszor űr egyesületi elnök átadta Kleinsasser professzornak a Magyar Fül-Orr-Gégeorvosok Egyesületének 
tiszteletbeli tagságáról szóló díszoklevelet. Ezt követően került sor Szabon-Alapítvány kihirdetésére és a 
Szabón-díjak átadására. 1994-ben a SZOTE Fül-Orr-Gégeklinika két adjunktusa, Dr. Kadocsa Edit és 
Dr. Iván László vehették át az emlékérmeket és az ezzel járó pénzjutalmat. A tudományos program nyitó 
előadásában Kleinsasser professzor német nyelvű előadását hallgathatták az egybegyűltek az endolaryngeális 
mikrosebészet ugyancsak 30 éves történetéről, majd a turkui egyetemről Virolainen professzor és Grénman 
tanár űr angol nyelvű előadásai következtek. A továbbiakban a hazai fül-orr-gégészet reprezentánsai, mint 
Prof. Dr. Bánhidy Ferenc, Prof. Dr. Z.Szabó László, Prof. Dr. Bauer Miklós, Prof. Dr. Hirschberg Jenő, 
Prof. Dr. Ribári Ottó, Prof. Dr. Répássy Gábor, Prof. Dr. Kásler Miklós, Prof. Dr. Élő János, 
Prof. Dr. Pytel József, Doc. Dr. Lichtenberger György, Doc. Dr. Jóri József tanár és Dr. Kiss József Géza 
fizikus, tudományos főmunkatárs tartottak igen érdekes és magas színvonalú referátumokat a gégészeti 
megbetegedések mikrosebészeti ún. hideg eszközös és laseres műtéti gyógykezeléseiről. A tudományos ülés 
idején a támogató cégek és gyógyszergyárak termékbemutatót tartottak az Új Klinika aulájában. Az 
előadásokat állófogadás követte az Oktatási Épületben. A rendezvénysorozat zárásaként Verdi Rigolettó című 
operáját tekinthették meg az érdeklődők a Szegedi Nemzeti Színházban.

A szervező bizottság külön köszönetét mond az Oktatástechnika és a Fül-Orr-Gégeklinika 
munkatársainak a rendezvény lebonyolításában nyújtott segítségükért. Úgy érezzük, hogy igen hasznos és 
eredményes három napot töltöttünk együtt és reméljük, hogy a jövőben megrendezésre kerülő második 
szegedi gége mikrosebészeti tanfolyamon a mostanihoz hasonló, lelkes, nagyszámú hallgatóságot 
üdvözölhetünk Szegeden.

Dr. Paczona Róbert

ALLAMI KOLTSEGVETES '95
A tárca kiadási előirányzata az 1994. évi várható 

teljesítéstől 35,3 %-al elmarad. Ennek magyarázata, 
hogy jövőre az öt orvostudományi egyetem költ
ségvetési előirányzatai a Művelődési és Közoktatási 
Minisztérium költségvetésében kerülnek 
megtervezésre. Ez a változás a kiadási oldal mintegy 
24 milliárdos, míg a bevételi oldal majdnem 16 
milliárdos csökkenését eredményezi. 1995-ben 
csaknem 3,3 milliárd Ft épül be a fejezet 
költségvetésébe a közalkalmazottak és a 
köztisztviselők jogállásával kapcsolatos törvényekkel 
összefüggő bérpolitikai intézkedések fedezetéül. Az 
alsó bérhatárok eléréséhez az előjelzések szerint 
csaknem másfél milliárd Ft lenne szükséges.

A társadalombiztosítási forrásból finanszírozott 
intézményi támogatási előirányzatokat - tekintettel 
az egészségügyi intézmények teljesítményelvű finan
szírozási rendszerére -  csak becsülni tudták a terve
zet készítői. A tervezés jelen stádiumában az intéz
mények (pl. az ÁNTSZ intézetei, a gyógyító-meg

előző ellátás országos szakintézetei, az Országos 
Mentőszolgálat) -  az elmúlt évihez képest mintegy 
4,7 milliárd társadalombiztosítási támogatási többlet
tel számolnak. A tárca felügyelete alá tartozó 68 ön
álló és csaknem 220, részben önálló költségvetési 
szerv 1994-ben sem kapott többlettámogatást. Elő
irányzataik kizárólag a központi bérpolitikai intézke
dések vagy a feladatbővüléssel együtt járó források 
jóvoltából növekedtek. A költségvetési tervezet ké
szítői 1995-ben sűrűsödő likviditási zavarokkal szá
molnak. A működésképtelenség elkerülésére az inté
zetek szervezeti rendszerének átalakítását, racionális 
létszámgazdálkodást és a saját bevételek növelését 
ajánlják. A költségvetési intézmények 1995-re terve
zett kiadási előirányzata 52%-al marad el az 1994. 
évi hasonló adattól. A drasztikus csökkenés hatását 
fokozza, hogy saját bevételeiket eközben 62%-al 
kellene növeljék.

Az egészségügyi szakmai programok tervezése 
során -  a kormány egészségpolitikai alapelveivel



7
SZOTE NAPLÓ

összhangban -  a prevenciónak elsőbbséget kívánnak 
biztosítani. A kormány kívánatosnak tartja a járóbe
teg-ellátás szerepének növekedését, az aktív kórházi 
ágyak számának csökkentését és az ápolási idő lerö
vidítését.

Ez csak úgy érhető el, ha az egészségügyet kor
szerű, gyors és költséghatékony diagnosztikai háttér 
szolgálja. Mind a röntgen és izotópdiagnosztikai, 
mind a laboratóriumi műszerpark rekonstrukcióra 
szorul. A rekonstrukció csak hosszabb távon és na
gyobb mértékű tőkebevonással valósítható meg. A 
jelenlegi fejlesztési tervben szereplő beruházások re
konstrukciója az első lépést jelenti. Az ápolási terü
let fejlesztése halaszthatatlan...az otthoni ápolás ki
építésének folytatása teremti meg a strukturális vál-

* *  *

Az előbbiek indoklását Békési László 
költségvetési expozéjából idézhetjük:

Tisztelt Országgyűlés!
A költségvetés-politikában és az államháztartás 

egészében érvényesíthető elveket egyrészt a gazda
sági teljesítmények, az ezekből előteremthető forrá
sok, másrészt a költségvetés egyes területein kiala
kult kötelezettségek: ezek közül is az államadósság 
finanszírozásának terhei, az intézményi struktúra 
fenntartásával összefüggő elkötelezettségek, valamint 
a juttatási rendszerek forrásszükséglete határozzák 
meg. A költségvetés finanszírozási struktúrájának ki
alakításánál a hiány szigorú keretek között tartása 
alapkövetelmény, mert nem engedhető meg, hogy a 
már beindult adóságspirál tovább gyorsuljon. Ezért 
1995-re alapvető célnak tekintettük, hogy a meglévő 
kiadási determinációk mellett az államháztartás -  a 
belföldi és külföldi hiteltörlesztési és értékpapír
visszavásárlási kiadások nélküli -  hiánya ne lépje túl 
a GDP 5,5%-át. Ez abszolút összegben 282 milliárd 
Ft-nak felel meg...

A számok rendkívül beszédesek. Miközben a költ
ségvetés összes kiadása folyó áron 392 milliárd Fi
al, azaz 26,5%-al nő 1994-hez képest, aközben a 
közvetlen kiadásokra előirányzat növekedése mind
össze 159 milliárd Ft, azaz 10,8%. A kettő közötti 
különbség 23 milliárd Ft, ami az adóságszolgálati, 
elsősorban kamatkiadások 65%-os növekedését je 
lenti. Ezt hívják adóságspirálnak, ami nagyrészt az 
elmúlt évek túlköltekezésének köszönhető.

Magyarul: 1995-ben úgy kell korlátok között tar
tani, reálértéken csökkenteni a költségvetés kiadása
it, hogy a megtakarításokhoz vezető feladatcsökken
tés, az úgynevezett szakmai ágazati reformok nincse
nek előkészítve. Néhány területen éppen 
ellenkezőleg; az elmúlt években újabb állami 
kötelezettség-vállalásokra került sor, amit a

6. évfolyam 1. szám

tozások alapjait...emelni kell az egészségügyi dolgo
zók képzettségét, amelynek támogatása a szakképzés 
fejlesztésére irányuló programokban jut kifejezés
re... Az egészségügyi minőségbiztosítás rendszeré
nek kiépítése kormányzati szándék. A jelenlegi fej
lesztés ennek előkészítését célozza -  olvashatjuk a 
szakmai programok finanszírozásának indoklásaként.

Az ANTSZ bonyolítja 1995-ben is az egészség
védelemmel, egészségmegőrzéssel kapcsolatos szak
mai programok finanszírozásának technikai teendőit. 
Költségvetési támogatása csak a bérpolitikai intézke
dések fedezetével, valamint a kötelezően előírt védő
oltások oltóanyag beszerzéseinek többletköltségével 
bővült.

*  *

költségvetés nem tud finanszírozni. Ilyen például a 
közoktatási törvény, a közszolgálati és közalkal
Mazotti bértörvények, a társadalombiztosítási ellátás 
és gazdálkodás szabályai, állami garanciák, új 
hivatalok és intézmények, új támogatások és így 
tovább. Ezt a fáziskésést az elmúlt két hónapban nem 
lehetett megszüntetni. Ezért ellentmondásait '95-re 
még vállalnunk kell, de minél hamarabb meg kell 
szüntetni, azaz fel kell gyorsítani a szakmai, ágazati 
előkészítő munkát, az állami feladatok átvilágítását 
és szelekcióját...

A társadalombiztosítási alapok költségvetése 
nullszaldós. Sikerült olyan intézkedésekben megálla
podnunk, amelyek miatt a központi költségvetésnek 
jövőre nem kell a társadalombiztosítási alapok hiá
nyának finanszírozására külön forrásokat biztosíta
ni. Az intézkedések jórészt az alapok dinamikusan 
növekvő kiadásainak tartós mérséklését szolgálják. 
Ezek elsősorban az Egészségbiztosítási Alapot érintik 
a gyógyszerek ár- és támogatási rendszerének átala
kításával, a táppénzszabályok szigorításával és az 
egészségügyi intézmények átvilágításával. Mindezek
ről bővebben a társadalombiztosításról szóló 1995. 
évi II. törvény módosításáról szóló törvényjavaslat 
és a tb-alapok jövő évi költségvetési javaslatának 
tárgyalásakor lesz szó...

A tárcaegyeztetések során az indokolt többletigé
nyek képviselete dominált. A feladatok és szervezeti 
rendszer felülvizsgálatában a tárcák továbbra sem 
vállaltak kezdeményező szerepet, eredményei elma
radnak a kormányhatározatokban rögzített céltól, 
így sajnos alig változó ellátásokat és intézményeket 
kell alig növekedő költségvetési forrásból finanszí
rozni. Ez pedig azt jelenti, hogy az intézményeknek 
rendkívül súlyos működési gondokkal kell szembenéz
niük a jövő esztendőben. A szociálpolitika és az 
egészségügy érdekében ezért sürgetniük kell a jól 
előkészített reformlépéseket, hogy szűkös költségveté-
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si keretek és források a jelenleginél értelmesebben és 
hatékonyabban legyenek felhasználhatók a támoga
tásra és segítségre szorulók érdekében...

A költségvetési expozé természetesen nem kínál 
alkalmat elvont politikai fejtegetésekre. Egy költői 
kérdést azonban -  előre hallván a sok kritikát és a 
széles körű meg nem értést -  befejezésül mégiscsak 
fe l kell tennem. Vajon miért vállalna egy nagy parla
menti többséggel rendelkező új kormány nehéz, nép

szerűtlen intézkedéseket, miért vállalkozna a fogyasz
tás és az elosztás korlátozására, ha a legcsekélyebb 
esélyt is látná arra, hogy van más reális megoldás 
is? Kockáztatná-e politikai bázisát, támogatottságát 
akkor, ha látná más valódi lehetőséget? A válasz -  
azt hiszem -  egyértelmű. Mindannyiunknak kelleme
sebb lenne bőséges jövő esztendőt ígérő költségvetést 
előterjeszteni és megtárgyalni. Ez azonban nem az 
ország jövőéjért felelős kormány javaslata lenne.

Habilitációs eljárások az egyetemen

Az 1993-1994. tanévben lefolytatott habilitációs eljárások:

1. dr. HERCZEG JÁNOS, az orvostudományok doktora, egyetemi docens, SZOTE 
Szülészeti és Nőgyógyászati Klinika

2. dr. ÉDES ISTVÁN, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi adjunktusSZOTE II.sz. 
Belgyógyászati Klinika

3. dr. TÓTH CSABA, az orvostudomány doktora, osztályvezető urológus szakfőorvos, 
Kecskemét, HollósJózsef Kórház-Rendelőintézet, Nyíri út 38. 6000

4. dr. HAMMER HELGA, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi docens SZOTE 
Szemészeti Klinika

5. dr. RADÓ ZOLTÁN, az orvostudomány doktora, c.egyetemi docens, Szentes, Megyei 
Önkormányzat Kórháza, Pf.60. 6601

6. dr. SIMONKA JÁNOS AURÉL, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi adjunktus, 
SZOTE Traumatológiai Klinika

7. dr. GERVAIN MIHÁLY, az orvostudományok kandidátusa, urológus szakfőorvos, 
Orosháza, Városi Önkormányzat Kórháza, Urológus Osztály, Pf. 113.

8. dr. MIHÁLY ANDRÁS, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi docens, SZOTE 
Anatómiai Intézet

9. dr. GODÓ GYÖRGY, az orvostudomány doktora, szülész-nőgyógyász szakorvos, 
Kecskemét, Megyei Kórház

10. Dr. NAGY ERZSÉBET, az orvostudomány doktora, egyetemi docens, SZOTE Központi 
Klinikai Mikrobiológiai Laboratórium

11. Dr. JÁRDÁNHÁZY TAMÁS, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi docens, SZOTE 
Ideg- és Elmegyógyászati Klinika

12. Dr. TÖRÖK LÁSZLÓ, c.egyetemi docens, vezető főorvos, az orvostudomány 
kandidátusa, Megyei Önkormányzat Rendelőintézet Bőrgyógyászata, Kecskemét.

13. Dr. HÚSZ SÁNDOR, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi docens SZOTE 
Bőrgyógyászati Klinika

14. Dr. JANCSÓ GÁBOR, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi docens SZOTE Élettani 
Intézet
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Az 1994-1995. tanévben eddig lefolytatott 
habilitációs eljárások

1. dr. TÚRI SÁNDOR, az orvostudományok doktora, egyetemi docens SZOTE Gyermekgyógyászati 
Klinika

2. dr. FARKAS BEATRIX, orvostudományok kandidátusa, egyetemi docens SZOTE Bőrgyógyászati 
Klinika

3. dr. APRÓ GYÖRGY, az orvostudományok kandidátusa, osztályvezető főorvos, Fejér Megyei 
Szent György Kórház, Szülészeti és Nőgyógyászati Osztálya, Székesfehérvár

4. dr. RAKONCZAY ZOLTÁN, a biológiai tudományok doktora, tudományos főmunkatárc, 
Központi Kutató Laboratórium

5. dr. SZÉCSI JÁNOS, az orvostudományok kandidátusa, szívsebész szakorvos, SZOTE 
Szívsebészeti Önálló Osztály

6. dr. FALKAY GYÖRGY, az orvostudomány doktora, egyetemi docens SZOTE Szülészeti és 
Nőgyógyászati Klinika

7. dr. PUSZTAI ROZÁLIA, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi docens SZOTE 
Mikrobiológiai Intézet

8. dr. PETRI ANDRÁS, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi adjunktus SZOTE Sebészeti 
Klinika

9. dr. SZABÓ ELEK, az orvostudomány kandidátusa,főiskolai docens, szülész-nőgyógyász 
szakorvos, c. egyetemi docens, SZOTE Egészségügyi Főiskola

10. Dr. VEGH PÁL, az orvostudomány kandidátusa, egyetemi docens, SZOTE Kísérletes Sebészeti 
Intézet

Speciálkollégium a szenvedélybetegségekről

A Felzárkózás az Európai Felsőoktatási Alaphoz (FEFA) támogatásával speciálkollégiumot 
hirdetünk. „A szenvedélybetegségek megelőzése, gyógyítása és kutatása” címmel 
orvostanhallgatók, fogorvostanhallgatók, gyógyszerészhallgatók, valamint a főiskolai kar 
halllgatói számára. A tanfolyam két szemeszterben szerveződik heti két óra elfoglaltsággal.

Az ÁOK, Gyógyszerészkar és Fogorvosi Szak hallgatói számára az előadások február 13-án 
du. 4-6 órakor kezdődnek a Szülészeti Klinika tantermében. Ezután az előadásokat minden héten 
ugyanitt a hétfői napon 4-6 órakor tartjuk.

Az első szemeszter a második félév tanrendjéhez igazodva fejeződik be. A második szemeszter 
a tanrendnek megfelelően szeptemberben kezdődik és az első félévi vizsgák megindulásával 
fejeződik be. A tanfolyamon való részvétel ingyenes. Mindazok akik a tanfolyam 80%-án részt 
vesznek a tanfolyam elvégzéséről bizonyítványt kapnak.
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A tanfolyam előadói és az egyes témák szervezői:

Prof. Telegdy Gyula 
Prof. Penke Botond 
Prof. Lonovics János 
Prof. Julesz János 
Prof. Janka Zoltán 
Pető Zoltán docens 
Prof. Minker Emil 
Prof. Stájer Géza
Dr. Borsodi Anna tud. főmunkatárs 
Dr. Dobranovics Ilona 
Dr. Zelenai Károly

SZOTE Kórélettani Intézet
SZOTE Orvosvegytani Intézet
SZOTE I.sz. Belgyógyászati Klinika
SZOTE I.sz. Belgyógyászati Klinika
SZOTE Elmegyógyászati Klinika
SZOTE Elmegyógyászati Klinika
SZOTE Gyógyszerhatástani Intézet
SZOTE Gyógyszerészvegytani Intézet
MTA Szegedi Biológiai Központ Biokémiai Intézet
Szegedi főorvos Kórház Ideg Elme Osztály
Ifjúsági Drogcentrum vezetője

(A program-koordinátora: Dr. Telegdy Gyula)

„A szenvedélybetegségek megelőzése, gyógyítása és kutatása” c.
speciálkollégium programja

1995. február 13. Kábítószer fogyasztás, ált. bevezetés 
Telegdy Gyula

február 20. Kábítószerek kémiája 
27. Penke Botond

március 6. 
13.

Kábítószerek molekuláris hatásmechanizmusa 
Penke B.-Borsodi A.

március 20. Kábítószerek farmakológiája 
27. Minker E.

április 3. Kábítószerek kimutatása 
Tóth L.

április 24. Kábítószer fogyasztás kórélettana, kutatása 
Telegdy Gyula

május 8. Kábítószer fogyasztás endokrinológiai hatása 
Julesz János

Az előadásokat az ÁOK. GYTK és Fogászat hallgatói, valamint az egyetemünkön kívüli érdeklődők 
számára minden hétfőn du. 4-6-ig tartjuk, a Szülészeti Klinika tantermében. (Semmelweis u. 1.)

A II.félév programját később közöljük.
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Rehabilitációs napok Szegeden
továbbképző előadás-sorozat

Helye: 6721 Szeged, Pulcz u .l. Rehabilitációs Osztály Tanterem 
Kezdési időpont: Minden alkalommal reggel 8 óra.

A továbbképző napok díjmentesek. Alapítványunk minden önkéntes adományozó számára 
nyitott.

Első nap: 1995. február 1.
1. Bevezető: Tartós gyógykezelés folyamata 

Előadó: Dr. Pető Zoltán (3 óra)

2. Pszichodiagnosztikus módszerek a rehabilitációban 
Előadó: Dr. Rudisch Tibor (2 óra)

Második nap: 1995. február 22.
f

1. A rehabilitáció jogi és etikai kérdései 
Előadó: Dr. Salgó László (1,5 óra)

2. Mentálhigiénés faktorok szerepe a rehabilitációs munkában 
Előadó: Pleskonicsné Szabó Éva (1,5 óra)

3. Szociális munka helye a rehabilitációban 
Előadó: Szabó Csilla (1 óra)

4. Gyógypedagógia -  a fogyatékosok rehabilitációja 
Előadó: Dr. Göllesz Viktor

Harmadik nap: 1995. március 22.
1. Neurológiai rehabilitáció. Korunk betegsége az alvászavar 

Előadó: Dr. Várszegi Mária (3 óra)

2. A pszichiátria rehabilitációs feladatai 
Előadó: Dr. Pető Zoltán (2 óra)

Negyedik nap: 1995. április 19.
1. Munkaterápiás folyamat, mint a rehabilitáció katalizátora 

Előadó: Dr. Horváth Szabolcs (2 óra)

2. Szocioterápiák: -  művészet
-  népművészet
-  zene
-  biblio

Előadó: Bálint Árpád (4 óra)
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Ö tödik nap: 1995. m ájus 3.

1. Rokkantak és megváltozott képességűek sportja 
Előadó: Dr. Kecskés Imre és Wisinger János (2 óra)

2. A nővéri segítő és szervező tevékenység a rehabilitációs folyamatban 
Előadó: Vincze Fekete Judit (2 óra)

3. Tanfolyamzárás + csoport 
Vezeti: Dr. Pető Zoltán (2 óra)

A tanfolyam  háziasszonya: Tyuroski Miklósné főnővér 
Jelentkezés: Markos Ildikó titkárnőnél 
Cím: Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem 

Neuropszichiátriai Rehabilitációs Osztály 
6724 Szeged, Pulcz u.l.

Tel: (62) 314-255, (62) 310-011/24-24
Fax: (62) 314-255

SZOTE Orvosbáli Invitáló
A Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egyetem Általános Orvostudományi Kara hagyományos 
farsangi orvosbálját 1995. február 18-án (szombaton) 19.30 órai kezdettel tartja közkívánatra ismét régi 
helyszínén a Tisza Szálló Koncert és Tükörtermében.
Nyitótáncot 19.30 órakor a PAVANE TÖRTÉNELMI TÁNCCSOPORT, 24.00 órakor az 
L&D MAJORETTE CSOPORT mutat be, zenét az M.O.M. TRIÓ + ZENEKAR szolgáltat.
A farsangi órvosbálra tisztelettel és szeretettel meghívjuk.
A rendezvényre kizárólag vacsorás jegyeket árusítunk. A belépő és vacsorajegy ára: 2.100 Ft 
személyenként. Vacsora az alábbi két menü közül választható, amit vásárláskor kell közölni, tekintve, 
hogy a belépőn feltüntetésre kerül.

A menü
Campari bittér -t-orange juice 
Gyümölcsös pulykamell kevert saláta 
Sertésszeletek YORKI módra 
(ragu: gomba,sonka, tárkonyos mártás)
Zöldségköret és vajas burgonya 
Farsangi desszert
Ital: 1/2 üveg 0,7 bor (vörös ill. fehér)

A báli meghívó sorszámozott, a feltüntetett szám tombolajegy célját is szolgálja.
Jegyek 1994. február 1,2, 3-án 14.00-15.30 óra között az ÁOK Dékáni Hivatalában válthatók egyidejű 
asztalfoglalással és fizetéssel. Jegyvisszaváltásra nincs lehetőség. Előzetes asztalfoglalás 1994. január 25- 
től Dr. Lednitzky András dékáni hivatalvezetőnél a 312-529-es telefonon történhet.
A farsangi orvosbálra minden érdeklődőt szeretettel várunk.

B menü
Campari bittér-Horange juice
Gyümölcsös pulykamell kevert saláta
Fonott bélszíncsíkok szűzéremmel, bordói mártással
(rostonsült hús -  pácolt -  vörösbor mártás)
Zöldségköret és vajas burgonya
Farsangi desszert
Ital: 1/2 üveg 0,7 bor (vörös ill. fehér)
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Egyetemünkön számos pá-
lyázati forrásból és jelentős 
saját erőfeszítés révén 
olyan informatikai infra-
struktúra alakul ki, amely a 
hazai orvostudományi 
egyetemek vonatkozásában 
máris a legátfogóbbnak te-
kinthető, sőt számos rangos 
külföldi intézmény stan-
dardját is meghaladja. A 
rendszer feladata sokrétű, 
egyaránt kell szolgálnia az 
oktatási, kutatási és gyó-
gyítási tevékenységet, fel-
építése és funkciói ennek 
megfelelően összetettek. Az Orvosi Informatikai In-
tézetben koncentrálódó szakmai potenciál révén az 
intézet látja el az informatikai rendszer szakmai fel-
ügyeletét, és számos funkció működtetése és fejlesz-
tése, valamint a kapcsolódó tevékenységek (oktatás, 
tájékoztatás) intézeti feladat. Az egyes szakmák spe-
cifikus alkalmazási-fejlesztési igényeinek örvendete-
sen rohamos növekedésével azonban az intézet egy-
maga nem tud lépést tartani. Itt kulcsszerep hárul az 
adott szakma miliőjében dolgozó határterületi szak-
emberekre, az intézeti-klinikai matematikusokra, 
számítástechnikai rendszergazdákra; az Orvosi Infor-

L 

matikai Intézet munkatársai 
konzultációkkal és a ma 
már könnyen elsajátítható, 
„felhasználóbarát" számí-
tástechnikai eszközök fel-
kutatásával , teij esztésével 
és oktatásával nyújthatnak 
segítséget. 

A SZOTE számítógép-há-
lózatának mintegy 600 
munkaállomásán elérhető 
elektronikus levelezési 
rendszer, a szakirodalmi 
adatbázisok és az elektroni-
kus faliújságok a kommu-

nikáció és az ismeretszerzés hatékony és kényelmes 
közegévé váltak - a rendszerhez már kapcsolódók 
számára. Az informatikai rendszer szolgáltatásainak 
és a csatlakozás módjának megismertetése, valamint 
az alul- és félreinformáltság megszüntetése viszont 
éppen a még kívülállók számára fontos. Ezért kértük 
az Egyetem legszélesebb nyilvánosságát képező 
SZOTE Naplót, hogy hasábjain adjon helyet az 
Informatikai Hírek rovatának. 

Dr. Hantos Zoltán 

J 

* * * * 

Szoftver-beszerzések 

A SZOTE 1994-ben elsőként csatlakozott a Microsoft új licenszkonstrukciójához, és ezzel a cég számos, 
a szervezeti egységek által összességében nagy példányszámban igényelt termékének használati jogához 
rendkívül kedvezményesen jutottunk. A kedvezményes licenszvásárlás lehetősége még két évig fennáll a 
következő szoftverekre: MS-DOS 6.2, Works for Windows 3.1, MS Word 5.0, 5.5, 6.0, WinWord 6.0, 
FoxPro DOS 2.6 és MS Office for Windows 4.2 (Word 6.0 + Excel 5.0 + PowerPoint 4.0 + Mail 3.2). 

Az egyéb gyártók termékeit illetően a kedvezmény lényegesen kisebb, és a központilag biztosított 
keretből már csak az igényelt példányszám töredékére, olykor szervezeti egységenként egy példányra futja. 
A megrendelt szoftverek közül megérkeztek a hálózati vírusfigyelők, valamint a Harvard Graphics és a 
QuattroPro DOS-os és Windows-os verziói. Telepítés alatt állnak a SigmaPlot és SigmaStat 10-10 
felhasználós hálózati szoftverei. Várjuk a Corel Draw 5.0, a Norton Commander 4.0, Norton Utility 7.0 
szoftvereket, továbbá a WordPerfect 6.0 DOS és Windows verzióit. Felvilágosítás: dr. Asztalos Tibor 
(24-55). 

Tudományos adatbázisok 

A heti gyakorisággal mágneslemezen érkező Current Contents (Life Sciences & Clinical Medicine) 
számait a Központi Könyvtár teszi fel az egyetemi hálózatra (felvilágosítás: Perczelné Zallár Ildikó, 16-34). 
A Központi Könyvtár által előfizetett MedLine és a Science Citation Index adatbázisok frissítései CD-ROM-
on érkeznek (felvilágosítás: Jánosi János, 21-88). 
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CD-archiválási szolgáltatás

Az optikai lemezes adattárolás gazdaságos, a PC-khez csatolható olvasóberendezések gyors visszakeresést 
tesznek lehetővé és elérhető árúak (20-30 ezer Ft). Beszerzés alatt áll egy Toshiba íróberendezés, mely a 
nagyméretű saját adatbázisok archiválását szolgálja, számos formátumban és a továbbírás lehetőségével. A 
2800 Ft árú lemezek 670 MB tárolókapacitásúak. Felvilágosítás: Jánosi János (21-88).

Magyar - ír Baráti Szövetség
Az 1994. március 19-én alakult M agyar-Ír Baráti Szövetség (HIFA) fő célkitűzése a két 

ország kölcsönös megismertetése egymás kultúrájával, illetve az országok közötti kultúrális, 
oktatási, gazdasági és diplomáciai kapcsolatok kiépülésének kezdeményezése és elősegítése.

Ennek érdekében Szövetségünk megkezdte egy ír  kultúrális, oktatási és turisztikai központ 
kiépítését, mely valamennyi érdeklődő rendelkezésére áll. (Jókai Klub Bp. 1121 Hollós u.5. Tel: 
156-3284). Jelenleg szombatonként jelentkezik a kelta táncház, melyet kéthetente koncertek és 
más kísérő rendezvények követnek. Szeptemberben megnyitottuk a mintegy száz különféle ír zenei 
hangfelvétellel rendelkező zenei könyvtárunkat, az 1R1SH MUSIC COLLECTlON-t, a 
hagyományos könyvtár kiépítése folyamatban van.

Minden érdeklődőt szeretettel várunk rendezvényeinken és várjuk azok jelentkezését, akik 
szívesen részt vennének az ország különböző nagyvárosaiban a HIFA helyi szervezeteinek 
kialakításában.

Kérdéseikkel forduljanak bizalommal a Jókai Klub irodájához.

HIFA Magyar-Ír Baráti Szövetség 
1121 Budapest, Jókai Klub, Hollós u.5. Hungary 
Tel: +36-1-1563-284 
Fax: +36-1-1754-203

Astra ösztöndíj
Magyar gastroenterológusok részére hirdetett ösztöndíjat az ASTRA Pharmaceuticals K ft., amely 

több éve képviselettel és kutatóközponttal van jelen Magyarországon.

A 18 pályázóból tizenegyen kongresszusi utazáshoz, öten tanulmányútra, egy-egy fő pedig külföldi 
tanfolyamon való részvételre, illetve hazai klinikai vizsgálathoz kér támogatást. A pályázatokat a 
gastroenterológiai Szakmai Kollégium tagjai bírálták el, köztük Varró Vince, a SZOTE I.sz. Belgyógyászati 
Klinika emeritus professzora. Az elbírálásnál fontos szempont voli., hogy az ASTRA ösztöndíj segítségével 
elsajátított tudást, külföldi tapasztalatokat a hazai fiatal kutatók itthon is széleskörűen tudják alkalmazni.

Az összesen 500 000 Ft-os ösztőr+jat a bíráló bizottság megosztva fiatal szakembereknek ítélte oda: 
köztük Velősy Borbálának (SZOTE I. sz. Belgyógyászati Klinika), aki az endoszkópos manometriás mérés 
speciális módszerét szeretné elsajátítani.
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FELHÍVÁS
A SZOTE Onkotherápiás Klinika az Egyetem magyar és angol 

tannyelvű orvostanhallgatói számára pályázatot hirdet onkológiai tárgyú 
pályamunka benyújtására.

Az 1995. év folyamán benyújtott dolgozatokat egy erre létesült 
bizottság fogja értékelni és megfelelő színvonal esetén díjazni.

Első díj: 20.000 Ft
Második díj: 12.000 Ft 
Harmadik díj: 8.000 FT

Eredményhirdetés: 1996. január folyamán.
Bővebb információ: SZOTE Onkotherápiás Klinika Titkárság 
6720 Szeged, Korányi fasor 12.

The A. Szent-Györgyi Medical University Department of Oncotherapy 
announces a competition fór medical students of the University. 
Applicants are asked to submit papers in the field of oncology. 
Applications will be evaluated and prizes awarded by a special 
committee in January 1996.

First prize 20.000 FT 
Second prize 12.000 Ft 
Third prize 8.000 Ft

Further information: SZOTE Department of Oncotherapy, Secretariat 
6720 Szeged, Korányi fasor 12.
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Az OMFB meghirdette a magyar-szlovén (76-1/95 O.E.sz.) TÉT (Tudományos és 
Technológiai Együttműködés) 1995/96 pályázatot közös kutatási projektre. 
Pályázhatnak egyetemi tanszékek, intézetek, kutatócsoportok. A pályázóknak a külföldi 
féllel egyeztetett projekt-javaslatot kell benyújtania.

Beadási határidő: 1995. február 28.

Az University Hospital Utrecht „Principles and Practice of Oncology" címmel 
továbbképző tanfolyamot szervez (1 995. július 3 -14 . között) (46-1 92/94 O.E.sz.)

Jelentkezési határidő: 1995. április 30.

Bővebb felvilágosítást lehet kérni: Mrs Ilona Paschedag, Co-ordinator, Faculty of 
Medicine, Utrecht University, Universiteitsweg 100, 3584 CG Utrecht, The
Netherlands.(Fax: + 3 1 -3 0 -5 3  90 39).

1996. október 20-25. között rendezik meg a „10th Mediterranean Congress of 
Chemotherapy" (Antalya-ban, Törökországban).

Jelentkezési lap a Rektori Hivatalban szerezhető be.

Az MTA Nemzetközi Együttműködési Iroda pályázati felhívást te tt közzé angliai 
posztdoktoráiis ösztöndíjra az 1995/96-os akadémiai évre, nem klinikai 
orvostudományok területén (106-25/94 O.E.sz.). Az ösztöndíj időtartama 1 év. 
Korhatár 40 év. Fogadó intézetről a pályázónak kell gondoskodni.

Határidő: 1995. március 1.

Bővebb felvilágosítás: MTA Nemzetközi Együttműködési Iroda, 1051 Budapest, 
Nádor u.1. 7.ll.em. 247, Tel: 138-2344/157 v. 158 mellék. Fax: 117 62 15).

A British Council Budapesti Irodája megküldte címünkre a „Postgraduate Study in 
Britain 1995 " c. kiadvány egy példányát. Megtekinthető a Rektori Hivatalban.
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SZOTE HÍREK SZOTE HÍREK  

SZOTE HÍREK
-  Dr. TARÓDI BÉLA adjunktus úr (Mikrobioló

giai Intézet) neve is szerepelt a SZOTE Napló októ
beri számában a docensé avatottak között. 
Dr. Taródi Béla docensi pályázatát ugyan beadta, de 
a kinevezése csak a későbbiekben realizálódik.

♦ ♦ ♦

-  A MAGYAR KÖZTÁRSASÁG ELNÖKÉ
NEK 318/1994.sz. határozata

A művelődési és közoktatási miniszter előterjesz
tésére 1994. december hó 15. napjával:

a Szent-Györgyi Albert Orvostudományi Egye
temen

Dr. Hammer Helga egyetemi docenst,
Dr. Herczeg János egyetemi docenst,
Dr. Gönczöl Éva egyetemi docenst és 
Dr. Duda Ernő egyetemi docenst

egyetemi tanárrá kinevezem.

Budapest, 1994. november 24.
Göncz Árpád

♦ ♦ ♦

-  Dr. VÉCSEI LÁSZLÓ professzort a hazai neu
rológus kollégák közvetlen és titkos választáson kép
viselőjükké választották, így három évre az MTA 
Közgyűlésének tagja 
lett.

♦ ♦  ♦

-  1994. decem
ber 20-án bizalmi 
testületi ülés kereté
ben megtörtént a 
Szent-Györgyi Or
vostudományi Egye
tem Szakszervezeti 
Bizottságának újra
választása.

A BT SZB titkárnak Dr. THURZÓ LÁSZLÓ 
egyetemi docenst választották meg, míg tagjainak az 
alábbiakat:

FERENCSIK MÁRIA, Dr. LÁNG JENŐ, 
Dr. ERŐS ISTVÁN, UNGI LÁSZLÓNÉ, KOTO- 
GÁNY FERENC, Dr. PRAEFORT LÁSZLÓ, 
Dr. SZENDRÉNYI JÚLIA, Dr. MORVAY ZITA, 
KISS ÁRPÁDNÉ, ESZES MÁRTA, SZIKORA 
PÁL, Dr. GURZÓ MIHÁLY.

A most megválasztott SZB mandátuma 5 évre 
szól. Az Egyetemi Tanács ülésein a szakszervezetet 
az SZB titkár képviseli, igazolt távolléte esetén az 
SZB kijelölt tagja. >

♦ ♦ ♦
-  Dr. LIPOSITS ZSOLT tanszékvezető egyetemi 

tanár előadást tartott az Ulmi Egyetem Anatómiai és 
Sejtbiológiai Tanszékén. Előadásának címe: Neuro- 
nal and humorai regulatory mechanism of the endoc- 
rine hypothalamus: an ultrastructural perspective.

♦ ♦ ♦

-  Dr. MIHÁLY ANDRÁS egyetemi docens 
1994. november 4-én sikeresen megvédte akadémiai 
doktori értekezését.

♦ ♦ ♦

-  FEKETE 
CSABA, az Anató
miai Intézet de
monstrátora Apáthy 
István díjat kapott.

♦ ♦ ♦

Szegedi orvosprofesszor f in n  kitüntetése
A Finn Köztársaság elnöke a Fehér Rózsa Lovagrend 

Első Fokozatú Keresztjét adományozta Dr. Papp Gyula 
akadémikusnak, a Szent-Györgyi Albert Orvostudományi 
Egyetem tanszékvezető egyetemi tanárának és tudományos 
rektorhelyettesének a finn-magyar egészségügyi együttmű
ködés terén kifejtett kiemelkedő tevékenységének elismeré
seképpen. A magas kitüntetést Pertti Torstila nagykövet 
1995. január 27-én, pénteken adtaát a szegedi orvospro
fesszornak a budapesti finn nagykövetségen ebből az alka
lomból rendezett ünnepség keretében, amelyen megjelentek 
az érdekelt minisztériumok, egyetemek és orvosegészség
ügyi szervezetek képviselői.

-  Az 1995-ben 
Gdanskban megren
dezendő III. Nem
zetközi Diákköri 
Konferencia szerve
ző bizottsága fel
kérte HAJSZÁN TI
BORT, az Anató-
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miai Inté-zet diákkörösét, hogy vegyen részt a nem-
zetközi bíráló bizottság munkájában. 

• • • 
- Dr. STÁJER GÉZA és Dr. FÜLÖP FERENC 

egyetemi tanárok négy poszter előadással részt 
vettek az 1994. november 7-11. között Japánban 
megrendezett „Sixth International Kyoto Conference 
on New Aspect of Organic Chemistry" 
konferencián. 

• • • 

- Dr. PINTÉR SÁNDOR professzort, a Gyer-
mekgyógyászati Klinika igazgatóját a Magyar Orvosi 
Kamara Országos Orvosetikai Bizottsága tagjának 
választotta. 

• • • 

- Parkolási lehetőség biztosítása 
Polgármester Úrhoz címzett beadványunkra, 

amelyben kizárólagos várakozóhely biztosítását kérte 
egyetemünk a Toldi utcában, a Dóm tér keleti olda-
lán és a Rerrich Béla téren, az alábbi tájékoztatást 
kaptuk: 

„Szeged Megyei Jogú Város Közgyűlése 
634/1992.(XII. 10.) Kgy számú határozatában kije-
lölte a bérbeadás útján használható várakozóhelyeket 
és döntött vállalkozásba (bérbe) adásukról. 

A közgyűlési döntés alapján a fizető várakozóhe-
lyek vállalkozó által való üzemeltetésre az önkor-
mányzat szerződést között. A szerződés szerint a 
Toldi utcai várakozóhelyeket fizető várakozóhely-
ként vállalkozó üzemelteti, ezért ott kizárólagos vá-
rakozóhely kijelölésére nincs lehetőség. 

A Dóm tér keleti oldalán és a Rerrich Béla téren 
az úttest épület felőli oldalára érvénnyel „Kivéve 
JATE, SZOTE és dolgozói gépjárművei részére" ki-
egészítő táblával ellátott „Várakozni tilos" jelzőtáb-
lákat helyeztetünk ki." 

• • • 

SZOTE NAPLÓ 

- Dr. BÉLÁDI ILONA egyetemi tanár és 
Dr. PUSZTAI ROZÁLIA egyetemi docens (Mikro-
biológiai Intézet) szervezte az International Society 
for Interferon and Cytokine Research Világkong-
resszusát 1994. október 2-7-ig Budapesten. A szer-
vezéshez Dr. ROSZTÓCZY ISTVÁNNÉ nyújtott 
adminisztratív segítséget. A Kongresszus sikeres le-
bonyolításához a Mikrobiológiai Intézet munkatársai 
közül Dr. Mándi Yvette, Dr. Prágai Béla egyetemi 
docensek, Dr. Mucsi Ilona, Dr. Taródi Béla egyete-
mi adjunktusok, Dr. Megyeri Klára egyetemi tanár-
segéd és Dr. Bakay Márta MTA tudományos munka-
társ, a Klinikai Központi Mikrobiológiai Laboratóri-
umból Dr. Deák Judit egyetemi adjunktus járult hoz-
zá. A vetítések zökkenőmentességét Nagy Szilvia V. 
éves orvostanhallgató, Vas Zsuzsa IV. éves gyógy-
szerészhallgató, Szalay Katalin és Domonkos Ágota 
PhD. hallgatók biztosították. 

A Kongresszus témája felölelte az interferon és 
egyéb cytokin kutatás széles skáláját az alapkutatás-
tól a therápiás alkalmazásukig. Külön szekció foglal-
kozott a sclerosis multiplex therápiájában újabban al-
kalmazott interferon bétával nyert eredményekkel. 

A Kongresszus a Marriott Hotelben került meg-
rendezésre, a megnyitó ünnepség helye a Vigadó, a 
banketté pedig a Néprajzi Múzeum volt. 

A Kongresszust követően érkezett reflexiók alap-
ján mondható, hogy a Kongresszus rendezése mind 
szakmai, mind társadalmi szempontból sikeres volt. 

Az International Society for Interferon and Cyto-
kine Research-ben Dr. Béládi Ilona egyetemi tanár a 
Meeting Committee, Dr. Pusztai Rozália egyetemi 
docens az International Council tagjaként működik 
közre. 

• • • 
- Dr. Béládi Ilona egyetemi tanárt a Magyar 

Mikrobiológiai Társaság 1993. évi tisztújító ülésén a 
Társaság Alelnökévé és 1994-ben az MTA Mikro-
biológiai, Járványügyi és Vaccina Bizottságában El-
nökhelyettessé választották. 
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